
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizilie Cererea ofertelor de preturi
(tipul procedurii de achizifie)

1. Denumirea autoritdlii contractante: IMSP ."Spitalul raional Fdle$ti"

2. IDNo: 1003602111120

3. Adresa: or. Filesti,str. Stefan cel Mare 36

4. Numdrul de telefon/fax: 0 259 2 28 08 I fax 0 259 2 24 48

5. Adresa de e-mail gi de intemet a autoritdlii contractante: sr-falesti@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de

atribuire: documentafia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritdlii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cE achizilia implicd o altd
formd de achizilie comund): Institu{ie Medico Sanitard Publicd "Spitalul raional Fdleqti"

'8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitdfile, sd participe
la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea./executarea urmdtoarelor bunuri
/servicii/lucrdri:

Lotul l I 5800000-6
Lapte condensat,
380sr buc 1 500

72,50 grdsime, ambalat 20091 2 ori pe

sSptdmdnd

I 5800000-6
Unt de vaci 72.5%o,

200sr buc 4000
72,50 grdsime, ambalat 20091 2 ori pe

sdotdmdnd

l s800000-6 Cascaval45Yo ke l 500 45Yo srdsimel 2 ori pe sdptdm6nd

1 5800000-6 Zahar tos ks 1900
Ambalat cite 1 kg I 2 ori pe

sdptdmdnb

1 5800000-6
Ulei de floarea
soarelui lit 1000 in sticle I Litru l2 oripe sdptdmdnd

15800000-6 Orez rotund kg 1 000
Calitatea I, ambalat cite I kg l2 ori

pe sdptdmAn[

15800000-6 Hrisca ke 1 000
Cahtatea I, ambalat cite I kg l2 ori

pe sdotdmAnd

1 5800000-6 Crune de sris ke 600
Calitatea I, ambalat cite 1 kg I 2 ori

pe sdptdmdnd

1s800000-6
Paste
fidea

fdinoase
lunsa ke 800

Calitateal,ambalat cite I kg l2 ori
pe sdptdmAnd

r 5800000-6
Paste fbinoase
cornisoare ks 800

Calitatea I, ambalat cite I kg I 2 ori
pe s[ptdmdnd

I 5800000-6 Biscuiti dulci ke 500 2 ori pe sdptdmdnd

r'I58DDDDD-6 Na'oo\itane ke 3DD I 2 ori pe sirptdmbnb

I 5800000-6 Peste coneelat hek 600
Ambalat cite 5 kg-350 / 2 ori pe

sSotdmdnd

15800000-6
Pulpe de gdina
conselate ks 800

Congelate, ambalat cite I kg I 2 ori pe

sbptdmdnd



I 5800000-6
Carne de vita,
refrigeratd 800

Fdrd os, calitatea I, refrigerata 12 ori
oe sdotdmdni

I 5800000-6
Carne de porc
refriqeratd ke 800

Fdrd os, calitatea I, refrigerata 12 ofi
pe sdptdmdnd

I 5800000-6 Suc de fructe 1 L buc 700 in cutii 1 Litru l2 oripe sdpt6mdnd

Valoarea estimativd fnrl TVA pentru lot - 540 000 lei

g. in cazul in care contractual este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia qi ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

Termenii qi condilii le de livrarelprestarelexecutare solicitali:
La comanda Beneficiarului pe tot parcursul anului 2021 incep6nd cu data de 01.02.2021

11. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2021

12, Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dupA caz): nu se aplicd

'13. Prestarea serviciului este rezervatdunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupd caz): nu se aplicd

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora 9i a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerinlelor eventual impuse; se menlioneazdinforcnaliile solicitate (DUAE, documentalie):

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriu I ui/cerinlei :

Nivelul
rnini*l

Obligativita-
ii tga:ii:: :r r'

I DUAE Original. Confirmat prin aplicarea gtampilei qi

semndturii Participantului.
DA

2 Oferta Originalconfirmat prin aplicarea gtampilei gi

semndturii Participantului.

DA

3 Specificatii tehnice 9i pret
(F4.1;F4.2)

Original confirmat prin aplicarea gtampilei gi

semndturii Participantului

DA

A Informalii generale despre ofertant Original confirmat prin aplicarea gtampilei 9i

semndturii Participantu lui

DA

5 Autorizalia sanitari-veterinari de

funclionare
Copie confirmatd prin aplicarea gtampilei gi

semniturii Participantulu i

DA

6 Certificat de conformitate sau alt
certificate echivalent ce confirm
calitatea produselor oferite

Eliberat de OrganismulNational de Verificare
a conformitdlii produselor - Copie confirmatd
prin aplicarea gtampilei gi semndturii
Participantului.

,7
Dovada inregistrdrii persoanei

iuridice, in conformitate cu
Certifi catldecizie de inregistrare a
intreorinderii si extras din Reeistrul de stat al

DA

2



prevederile legale din Jara in care

ofertantul este stabilit
persoanelor juridice - copie, confirmatd prin

aplicarea semndturii qi gtamp ilei ofertantului

8 Certificat privind lipsa sau

existenta restanfelor fa!6 de bugetul
public nalional (eliberat de FISC).

original, eliberat de FISC DA

9 Livrarea de la acelaqi producdtor
sau importator

Declaralie pe propria rdspundere, original cu

aplicarea semndturii gi qtampilei ofertantului

DA

10 Autorizalie de delinere a abatorului
sau contract cu asemenea abator
(pentru carne de porc ai viti)

Copie --confirmatd prin semndtura gi gtampila

Participantului.

DA

11 Certificat igienic sau sanitar sau

inofensivitate sau Sanitar
Veterinar, eliberat de organul
abilitat (Agentia Nalionali pentru

Siguranla)

Copie -confirmatd prin semndtura qi qtampila

Participantului.

DA

15. Motirul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrinse qi al procedurii

negociate), dupd caz: nu se aPlicd

16. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): licitatia electronicd

1?;,,:,:::Condi!ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dup6 caz):

L punct de distribuire a produselor alimentare Ia bolnauii TBC pe teritoriul orasului

Fdlesti Szite pe sdptdmiid pe tot psrcarsul anului 202L

2. Iivrarea de la magazin se efectuiazd tn baza bonului detasabil eliberat de instit-u1ia

medicald oacientului cu valourea echii'slentd de 35 lei pe zi - pe bon vor Ji indicatC

datele de pasaport fl pflcientului, sortimentul produselor alimentare contractate,

stampilainitiiufiei mediclale, Stampila magazinului contractat, codul fiscal a insi;titufiiei

medicole, dsta eliberdrii - pacientul se poate prezento cu iiecare bon separat pentru o zi

sau nu mai mult de bonurile pentru o sdptimind, adicd 7 Ia numdr - valabilitatea

borrttlui este de l0 zile din ziua eliberdrii bonului - Plutu pentru produsele alimentare

eliberate se vs efectuia Iunsr tlupd evaluureu numdrului de bonuri stocute in magazin

;;";;;;r;r;;;;;;;,;;;;i' ii; s.R. Fdte;ti, conform actutui de verificare si ii iiza
factuyiifiscale ptnd Ia dutct de I5 a lunii urmdtoure celei ruportate - procurdrile vorJi
"efectuaie 

itt buia necesitdtilor reale - Pocientul este in drept sd valoriJice orice pozi\ie tn

iantitdtile necesore Ia sumd de 35 lei - se interzice cutegoric eliberarea produselor de

trttunglrie;i alcool in baza bonurilor prezentate.

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai sclzut pe lot

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i

- p6lndla [ora exacrdllnformatia o g[sifi in SIA RSAP

- pe: /dara/Informafia o edsiti in SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
1

18.

19.
lelor:

Denumirea factorului de evaluare Ponderea %o

."i ,,, ' ., ,,1,
Tl
CVo

Nu se aplicd

20. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediut SIA
Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele inttrziate vor fi ,ttpni. 

-24. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sd participe la deschiderea o/brtelor, cu
excepfia cqzului ctnd ofertele aufost depuse prin sIA ',RSA7".

25' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de Stat
26' Respectivul contract se referd la un proiect $i/sau program finanlat din fonduri ale uniunii

Europene: nu

27' Denumirea 9i adresa organismului competent de solulionare a contestatiilor:
Agenfia Nafionald pentru Solu fionareo Contestafiilor
Adresa.mun. chigiry4!,bd. stefon cer Mare ,i sfant nr.r24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email. 02 2-820 65 2, 02 2 820-65 I, cintestatii@ansc.md

28' Daia (datele) $i referinla (referinlele) publicdrilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respective (dacd este cazul):
nu este cazul

29' in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare:

. nu este cazul

30' Data publicdrii anunlului de intenlie sau, dupd caz, precizarea cdnu a fost publicat un astfel deanun{: nu a fost publicat

31' Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: 30 noiembrie 2020
32. in cadrul procedurii de achizilie publicd se va utiliz alaccepta:

Denumirea instrumentuluiilectronic -Depunerea el ectronicd a oferteloiiauicererilor de
participare

Da

prs[emul oe comenzr electronice Da
Facturarea electronicd Da
44!il" electronice Da

33' Contractul intrd sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al organizaliei
Mondiale a Comertului (numai incazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul oficial
al Uniunii Europene): nu

34. Alte informalii relevante:

Conducdtorul grupului de lucru:

Executor. A.Vorotneac /l -/rer.o76ooo857 {/U


